
АДМИНИСТРАЦИЯ 
ВЕРХНЕСАЛДИНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

От jt. '/o f
г. Верхняя Салда

О внесении изменений в устав Муниципального бюджетного учреждения 
культуры Централизованная библиотечная система

В соответствии с федеральными законами от 12 января 1996 года № 7-ФЗ 
«О некоммерческих организациях», от 08 августа 2001 года № 129-ФЗ 
«О государственной регистрации юридических лиц и индивидуальных 
предпринимателей», Законом Свердловской области от 26 марта 2024 года 
№ 24-03 «О наделении отдельных городских округов, расположенных на 
территории Свердловской области, статусом муниципального округа»,

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить изменения в устав Муниципального бюджетного 

учреждения культуры Централизованная библиотечная система, утвержденный 
приказом начальника Управления культуры Верхнесалдинского городского 
округа от 09.04.2018 № 57-ОД (прилагается).

2. Директору Муниципального бюджетного учреждения культуры 
Централизованная библиотечная система Ю.Г. Печерской обеспечить в 
установленном действующем законодательством порядке государственную 
регистрацию изменений, предусмотренных настоящим постановлением.

3. Настоящее постановление вступает в силу с 01 января 2025 года.
4. Настоящее постановление опубликовать в официальном печатном 

издании «Салдинская газета» и разместить на официальном сайте 
Верхнесалдинского городского округа http://v-salda.ru.

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя главы администрации по управлению социальной сферой 
А.П. Сенчева.

городского округа
И.о. главы Верхнесалдинского

А.Б. Душин

http://v-salda.ru


2

УТВЕРЖДЕНЫ
постановлением администрации 
Верхнесалдинского городского 
округа 
от
«О внесении изменений в устав 
Муниципального бюджетного 
учреждения культуры
Централизованная библиотечная 
система»

Изменения
в устав Муниципального бюджетного учреждения культуры 

Централизованная библиотечная система

1. Пункт 1.5. изложить в следующей редакции:
«1.5 Учредителем Учреждения является Верхнесалдинский 

муниципальный округ Свердловской области. От имени Верхнесалдинского 
муниципального округа Свердловской области функции и полномочия 
Учредителя и собственника имущества осуществляет Администрация 
Верхнесалдинского муниципального округа Свердловской области, именуемая 
в дальнейшем «Учредитель» и (или) «Собственник имущества».

2. Пункт 1.7 изложить в следующей редакции:
«1.7 Учреждение является юридическим лицом, имеет фирменное 

наименование, обособленное имущество на праве оперативного управления, 
самостоятельный баланс, расчетный и иные счета в банках, может от своего 
имени приобретать имущественные и неимущественные права и нести 
обязанности, быть истцом и ответчиком в суде, арбитражном и третейском 
суде. Финансирование Учреждения осуществляется через лицевые счета 
Финансового управления Администрации Верхнесалдинского муниципального 
округа Свердловской области (или) территориальные органы Федерального 
казначейства в порядке, установленном федеральными законами.».

3. Пункт 1.9 изложить в следующей редакции:
«1.9 Учреждение имеет структурные подразделения -  муниципальные 

общедоступные библиотеки, не являющиеся юридическими лицами и 
действующими на основании положений, утвержденных Учреждением. Место 
нахождения структурных подразделений:

Детская библиотека: 624760, Российская Федерация, Свердловская
область, г. Верхняя Салда, ул. Ленина, д. 12;

Библиотека д. Нелоба: 624782, Российская Федерация, Свердловская 
область, Верхнесалдинский муниципальный округ, д. Нелоба, ул. Центральная,



3

д. l;
Библиотека д. Никитино: 624786, Российская Федерация, Свердловская 

область, Верхнесалдинский муниципальный округ, д. Никитино, 
ул. Центральная, д. 16;

Библиотека д. Северная: 624785, Российская Федерация, Свердловская 
область, Верхнесалдинский муниципальный округ, д. Северная, ул. 8 Марта, 
Д. 2;

Библиотека совхоза: 624760, Свердловская область, г. Верхняя Салда, 
ул. Труда, д. 1;

Библиотека пос. Басьяновский: 624777, Российская Федерация,
Свердловская область, Верхнесалдинский муниципальный округ, 
пос. Басьяновский, ул. Ленина, д. 10».

4. В пункте 2.5 слова «Верхнесалдинского городского округа» заменить 
словами Верхнесалдинского муниципального округа Свердловской области».

5. В пункте 3.14 слово «городского» заменить словом «муниципального».
6. В пункте 3.17 слова «администрацией Верхнесалдинского городского 

округа» заменить словом «Учредителем».
7. Пункт 6.1 изложить в следующей редакции:
«6.1 Изменения в устав вносятся в порядке, установленным 

Учредителем.».
8. Пункт 6.2 изложить в следующей редакции:
«6.2. Учреждение может быть реорганизовано, ликвидировано в порядке, 

предусмотренном Гражданским кодексом Российской Федерации, 
Федеральным законом от 12 января 1996 года № 7-ФЗ «О некоммерческих 
организациях.

Принятие решения о реорганизации, ликвидации Учреждения 
осуществляется в порядке, установленном Учредителем».


